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Аннотация 

В данной статье описывается роль инновационных технологий в современном мире и в работе 
современного учителя. Рассматриваются формы и методы информационно–коммуникативных технологий 
при обучении и воспитании, как средство формирования у обучающихся информационной компетентности и 
повышения эффективности обучения. Акцентируется внимание на психологическомблагополучиии здоровье 
детей, подростков и всех участников образовательного процесса. 

Ключевые слова: инновационная деятельность, основные пункты влияния инноваций, информа–
ционно–коммуникативные технологии,психологическоеблагополучие.  

 
Андатпа 

Бұл мақалада қазіргі әлемдегі және қазіргі мұғалімнің жұмысындағы инновациялық технологиялардың 
рӛлі сипатталған. Мақсаты: білім алушылардың ақпараттық құзыреттілігін қалыптастыру және оқыту 
тиімділігін арттыру құралы ретінде оқыту мен тәрбиелеудегі ақпараттық–коммуникативтік техноло–
гиялардың нысандары мен әдістерін қарастыру. Балалардың, жасӛспірімдердің және білім беру процесінің 
барлық қатысушыларының психологиялық әл–ауқаты мен денсаулығына назар аударыңыз. 

Түйінді сөздер: инновациялық қызмет, инновациялардың негізгі әсер ету нүктелері, ақпараттық–
коммуникативтік технологиялар, психологиялық әл–ауқат 

 
Abstract 

This article describes the role of innovative technologies in the modern world and in the work of a modern 
teacher. Goal:To consider the forms and methods of information and communication technologies in teaching and 
upbringing, as a means of forming students' information competence and improving the effectiveness of training.To focus 
on the psychological well–being and health of children, adolescents and all participants in the educational process. 

Key words: innovative activity, the main points of influence of innovations, information and communication 
technologies, psychological well–being 

 

Инновационная деятельность привела мировое сообщество к новой, более высокой ступени 
развития. В наше время инновации – это не прихоть, а необходимость выживания, сохранения конку–
рентоспособности и дальнейшего процветания. Современный мир в наше время не стоит на месте, 
он постоянно развивается. Сегодня человечеству трудно представить свою жизнь без телефона, 
компьютера, машины, бытовых приборов, а именно без инноваций, которые для нас стали уже 
привычными. Инновации являются основной движущей силой экономического и социального 
развития. 

Послание Президента Республики Казахстан, одним из направлений которого является под–
держка стратегии образования, делает чрезвычайно актуальной проблему появления новых идей и 
людей, мыслящих и действующих нестандартно и вместе и вместес тем культурно, способных к 
творчеству и оптимальному управлению деятельностью других людей и своей собственной для 
достижения социально значимых целей. В связи с этим в системе образования наблюдается переход 
от школы, распространявшей моноидеологическое мировоззрение, к школе, направленной на разно–
стороннее развитие человека, создающей условия для самореализации, саморазвития, достижения 
успеха в обучении и воспитании, требующей от педагога новой ориентации–на личность учащегося. 
Этот процесс заключает в себе следующие тенденции: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/
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1. Направленность на поддержку и защиту развивающейся личности, на создание 
оптимальных условий для ее творческого развития, на формирование социальной адаптивности и 
мобильности. 

2. Обретение школьником своего образа «лица» в процессе усвоения им накопленной 
культуры и выращивания своей собственной. 

3. Развитие школы как единого «благоустроенного государства» с целью создания условий 
для созидательной деятельности каждого учителя, педагогического коллектива в целом. 

Нововведения, или инновации, сами по себе не возникают, они являются результатом 
научных поисков, передового педагогического опыта отдельных учителей и целых коллективов. При 
всем многообразии технологий обучения: дидактических, компьютерных, проблемных, модульных и 
других – реализация ведущих педагогических функций остается за учителем. С внедрением в 
учебно–воспитательный процесс современных технологий учитель и воспитатель школы все более 
осваивают функции консультанта, советчика, тьютера, воспитателя. 

Понятие «инновация» в отечественной и зарубежной литературе определяется по–разному в 
зависимости от различных методологических подходов, среди которых можно выделить:  

1. Инновация рассматривается как результат творческого процесса. 
2. Инновация представляется как процесс внедрения новшеств. 
В основе развития новой образовательной системы лежат современные технологии обучения: 

Интернет – технологии, технология электронной почты, компьютерные обучающие программы, Web–
технологии, «кейс–стади»(обучение с использованием конкретных ситуаций), рефлексия как метод 
самопознания и самооценки, тренинговые технологии, технология обучения с применением метода 
проектов. Учебный процесс в современной школе все более ориентируется на коллективное, публич–
ное обсуждение проблем, активное взаимодействие и сотрудничество учителями и учащимися, обмен 
мнениями между ними. Все это, в конечном счете, нацелено на выработку правильного понимания 
содержания изучаемых предметов, их связи с жизненной практикой. 

Используемые формы и методы работыспособствуют формированию у обучающихся 
информационной компетентности, учат применять на практике полученные знания, что позволяет 
вовлечь каждого ученика в учебный процесс не пассивного овладения знаниями, а активной 
познавательной деятельности; создаются условия для развития операционного мышления, так как 
современные профессии становятся всѐ более интеллектуально ѐмкими. Развивается познава–
тельный интерес к учебному предмету, актуализируются наиболее важные элементы знаний, что 
содействует успешному приобретению умений и навыков и является мотивом активной деятельности 
и всего обучения. 

Современный этап информатизации образования идѐт под девизом «Используем ИКТ 
(информационно–коммуникативные технологии)в преподавании различных дисциплин». Пока ещѐ не 
так много примеров построения целостных учебных курсов совмещающих инновационное 
содержание образования и современные методы работы с широким использованием новых 
информа–ционных технологий. До сих пор существуют лишь единичные учебные курсы нового 
поколения, в которых средствам информационной технологии помогают овладеть новым 
содержанием обучения, стимулируют внедрение новых методов учебной работы. Анализ программ 
курса информатики показывает, что ученики сегодня готовы к урокам самых разных дисциплин с 
использованием информационно–коммуникационных технологий. Опираясь на имеющиеся у ребят 
навыки, учитель постепенно вводит в свои уроки использование ИКТ. 

Еще совсем недавно бытовало мнение, что компьютер может использоваться только 
учителем информатики, а другим предметникам он как бы и не нужен, но сегодня уже становится 
ясным, что информационные технологии открывают поистине огромные возможности в профес–
сиональной деятельности. Применение компьютера позволяет совместить различные техни–ческие 
средства обучения с наглядными пособиями; упорядочить методический материал и эффективно 
использовать его на уроках, учитывая индивидуальные особенности учащихся. 

Компьютерные технологии качественно изменяют содержание, методы и организационные 
формы обучения и при определенных условиях могут способствовать сохранению и развитию 
индивидуальных способностей обучаемых, их личностных качеств; формированию познавательных 
способностей; стремлению к самосовершенствованию. Практика показывает, что использование ИКТ 
имеет немало преимуществ перед традиционными методами обучения. При использовании ИКТ на 
уроках ученик вовлекается в учебный процесс в качестве активного участника. Это особенно важно 
при сравнении с традиционными формами обучения, при которых учащийся пассивен. Компьютерные 
программы позволяют осуществить индивидуализацию обучения, дают возможность организовать 
самостоятельные действия учащихся. 

Достижению позитивных результатов способствует творческое использование в своей работе 
идей проблемного и личностно – ориентированного обучения, организация системы работы по 
планированию уроков и внеклассных занятий, умелый подбор материалов и приемов обучения, 
заставляющих обучающихся мыслить, анализировать, делать выводы, а также использование в 
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процессе обучения и воспитания интерактивных методов обучения, новых педагогических 
технологий. 

Компьютерные технологии являются как мощным информационным средством, так и 
большим помощником учителя на уроках. Ученики привыкают к монологам и диалогам учителя, и 
поэтому им уроки становятся не интересными. Чтобы поднять тонус ученика и держать его внимание 
на протяжении всего урока, нужно подавать информацию, как в звуковой, так и в визуальной форме. 
А это можно осуществлять с помощью ИКТ. Очень хороший эффект достигается показом слайдов с 
анимацией, на которые помещена информация. Современные компьютерные технологии предос–
тавляют огромные возможности для развития процесса образования. Ещѐ К.Д. Ушинский заметил: 
«Детская природа требует наглядности».  

По сравнению с традиционной формой ведения урока, заставляющей учителя постоянно 
обращаться к мелу и доске, использование ИКТ высвобождает большое количество времени, которое 
можно употребить для дополнительного объяснения материала.  

Мультимедиа способствует развитию мотивации, коммуникативных способностей, получению 
навыков, накоплению фактических знаний, а также способствует развитию информационной 
грамотности.  

Методика использования информационно – коммуникативных технологий предполагает: 
– совершенствование системы управления обучением на различных этапах урока;  
– усиление мотивации учения;  
– улучшение качества обучения и воспитания, что повысит информационную культуру 

учащихся;  
– повышение уровня подготовки учащихся в области современных информационных 

технологий; 
– демонстрацию возможностей компьютера не только как средства для игры. 
Богатейшие возможности для этого представляют современные информационные 

компьютер–ные технологии. В отличие от обычных технических средств обучения ИКТ позволяют не 
только насытить обучающегося большим количеством готовых, строго отобранных, соответствующим 
образом организованных знаний, но и развивать интеллектуальные, творческие способности 
учащихся.  

Таким образом, новые информационные технологии, применяющиеся методически грамотно, 
повышают познавательную активность учащихся, что, несомненно, приводит к повышению 
эффектив–ности обучения. Увеличение умственной нагрузки на уроках заставляет задуматься над 
тем, как поддержать у учащихся интерес к изучаемому предмету, их активность на протяжении всего 
урока. Использование компьютера при обучении позволяет создать информационную обстановку, 
стимулирующую интерес и пытливость ребенка. 

Компьютер является эффективным техническим средством, при помощи которого удается 
значительно разнообразить процесс обучения, научить ребенка искать необходимую информацию, 
отбирать и оценивать ее. При этом соединение учебной задачи с игрой позволяет ребенку усваивать 
материал как бы незаметно для себя. 

На мой взгляд, использование ИКТ в учебном процессе – это требование времени, что 
позволяет вовлечь детей в активную работу и вызвать у них стремление к получению знаний. Школа 
должна готовить конкурентоспособных учеников, готовых свободно ориентироваться в мировом 
информационном пространстве.  

Инновационное развитие образования – один из приоритетов государственной политики в 
Республике Казахстан. В последнее время инновации в образовании приобретают все более 
системный и масштабный характер. Реализуя комплексный проект модернизации и все новшества, не 
только достаточно существенно меняют сами организационные основы системы образования с 
целью ее общедоступности и достижения современного качества, но и, с неизбежностью, 
сопровождаются теми или иными инновационными рисками. Очевидно, что психологическая 
безопасность тех или иных новшеств может рассматриваться как один из критериев их 
целесообразности, исходя из принципа природосообразности образования. Психологическое 
благополучие и здоровье детей, подростков и всех участников образовательного процесса – та 
очевидная задача, которая не может и не должна оспариваться ни сторонниками, ни противниками 
любых инноваций. 
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